



Current Affairs For All Competitive Exams

1. The ministry of Environment, Forest and Climate Change is taking various measures for conservation and protection of Great Indian Bustard in the country, including in Rajasthan.

पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय राजस्थान सहित देश में ग्रेट इंडियन बस्टर्ड के संरक्षण और सुरक्षा के लिए विभिन्न उपाय कर रहा है।

For More Current Affairs: http://bitly.ws/yV7k

Download Hunar India App: https://bit.ly/m/Hunar-India-App

Like, Subscribe and Share: http://bitly.ws/yVsY

Contact us on: <u>olwithexpert@gmail.com</u>





- 2. The first batch of 2,585 Agniveers celebrated their passing out parade at INS Chilka in Odisha on 28 March.
- 2,585 अग्निवीरों के पहले जत्थे ने 28 मार्च को ओडिशा के आईएनएस चिल्का में अपनी पासिंग आउट परेड का जश्न मनाया।



- Download Hunar India App: https://bit.ly/m/Hunar-India-App
 Like, Subscribe and Share: https://bitly.ws/yVsY
- For More Current Affairs: http://bitly.ws/yV7k
- Contact us on: <u>olwithexpert@gmail.com</u>



3. The National Payments Corporation of India (NPCI) has issued a circular suggesting "Prepaid Payment Instruments (PPI)" charges on merchant transactions on Unified Payments Interface (UPI).

नेशनल पेमेंट्स कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया (NPCI) ने एक सर्कुलर जारी किया है, जिसमें यूनिफाइड पेमेंट्स इंटरफेस (UPI) पर मर्चेंट ट्रांजेक्शन पर प्रीपेड पेमेंट इंस्ट्रूमेंट्स (PPI)" शुल्क का सुझाव दिया गया है।



GOVERNMENT IMPOSES SURCHARGE FOR GOOGLE PAY AND OTHER PAYMENT APPS

4. For the first time in the country, the Punjab and Haryana High Court used Artificial Intelligence based ChatGPT (ChatGPT) during the hearing of the bail plea in the murder case on March 27.

देश में पहली बार पंजाब एवं हरियाणा हाई कोर्ट ने 27 मार्च को हत्या के केस में जमानत याचिका पर सुनवाई के दौरान

Download Hunar India App: https://bit.ly/m/Hunar-India-App

Like, Subscribe and Share: http://bitly.ws/yVsY

For More Current Affairs: http://bitly.ws/yV7k

Contact us on: olwithexpert@gmail.com



आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस आधारित ChatGPT (ChatGPT) का उपयोग किया।



5. Commerce and Industry Minister Piyush Goyal has said on March 28 that India's total exports have crossed US\$ 750 billion which is the highest ever and this achievement has come in the 75th year of independence.

वाणिज्य और उद्योग मंत्री पीयूष गोयल ने 28 मार्च को कहा है कि भारत का कुल निर्यात \$750 बिलियन अमेरिकी डॉलर को पार कर गया है जो अब तक का सर्वोच्च है और यह उपलब्धि आजादी के 75वें वर्ष में आई है।





6. Indian Institute of Technology Madras (IIT Madras)
Researchers have developed a three-dimensional (3D)
paper-based portable device that can detect
adulteration in milk within 30 seconds.

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान मद्रास (आईआईटी मद्रास) के शोधकर्ताओं ने एक त्रि—आयामी (3D) कागज आधारित पोर्टेबल उपकरण विकसित किया है जो 30 सेकंड के भीतर दूध में मिलावट का पता लगा सकता है।

Like, Subscribe and Share: http://bitly.ws/yVsY

Contact us on: <u>olwithexpert@gmail.com</u>





7. The second agriculture representative meeting of the Agriculture Working Group (AWG) is being held in Chandigarh from 29 to 31 March 2023.

कृषि कार्य समूह (AWG) की दूसरी कृषि प्रतिनिधि बैठक 29 से 31 मार्च 2023 तक चंडीगढ़ में आयोजित की जा रही है।



- Download Hunar India App: https://bit.ly/m/Hunar-India-App
 - ____

Like, Subscribe and Share: http://bitly.ws/yVsY

For More Current Affairs: http://bitly.ws/yV7k

Contact us on: <u>olwithexpert@gmail.com</u>



8. Indian women's hockey team midfielder Salima Tete has been appointed as the Athlete Ambassador from India by the Asian Hockey Federation (AHF) for two years.

भारतीय महिला हॉकी टीम की मिडफील्डर सलीमा टेटे को एशियाई हॉकी महासंघ (AHF) ने दो साल के लिए भारत

से एथलीट एंबेसडर नियुक्त किया है।



9. Former Brazilian President Dilma Rousseff has been elected as the new President of the New Development Bank (NDB), also known as the BRICS Bank.

ब्राजील की पूर्व राष्ट्रपति डिल्मा रूसेफ को न्यू डेवलपमेंट बैंक (NDB) का नया अध्यक्ष चुना गया है, जिसे ब्रिक्स बैंक भी कहा जाता है।

For More Current Affairs: http://bitly.ws/yV7k





10. The Delhi Commission for Protection of Child Rights conferred the Assam-based Tapoban NGO with the Children's Champion Award 2023 and the award was presented in the Health and Nutrition category. दिल्ली बाल अधिकार संरक्षण आयोग ने असम में स्थित तपोबन एनजीओ को चिल्ड्रन चौंपियन अवार्ड 2023 से सम्मानित किया गया और यह पुरस्कार स्वास्थ्य और पोषण श्रेणी में प्रस्तुत किया गया।



Download Hunar India App: https://bit.ly/m/Hunar-India-App

Like, Subscribe and Share: http://bitly.ws/yVsY

For More Current Affairs: http://bitly.ws/yV7k

Contact us on: <u>olwithexpert@gmail.com</u>



11. On March 29, 2023, the Lok Sabha passed the Competition (Amendment) Bill, 2022. The Bill aims to reduce the time limit for CCI to pass orders on such transactions from 210 days to 150 days.
29 मार्च, 2023 को लोकसभा ने प्रतियोगिता (संशोधन) विधेयक 2022 पारित किया। विधेयक का उद्देश्य सीसीआई के लिए इस तरह के लेनदेन पर आदेश पारित करने की समयसीमा को 210 दिनों से घटाकर 150 दिन करना है।



12. Axis Bank launched a groundbreaking payment solution called "Micropay" by Razorpay and MyPinpad in association with technology partners Ezetap. ऐक्सिस बैंक ने माइक्रोपे नामक एक अभूतपूर्व भुगतान समाधान को Razorpay और माईपिनपैड द्वारा तकनीकी भागीदारोंएजेटैप के सहयोग से शुरू किया।





13. Employees' Provident Fund Organization (EPFO) has fixed the interest rate on Employees' Provident Fund (EPF) deposits at 8.15% for the financial year 2022-23, which is higher than the previous year's interest rate of 8.10%.

कर्मचारी भविष्य निधि संगठन (ईपीएफओ) ने वित्त वर्ष 2022—23 के लिए कर्मचारी भविष्य निधि (ईपीएफ) जमा पर ब्याज दर 8.15% तय की है, जो पिछले वर्ष की ब्याज दर 8.10% से अधिक है।



- Download Hunar India App: https://bit.ly/m/Hunar-India-App
- Like, Subscribe and Share: http://bitly.ws/yVsY
- For More Current Affairs: http://bitly.ws/yV7k
- Contact us on: <u>olwithexpert@gmail.com</u>



14. Jindal Steel & Power Chairman Naveen Jindal conferred the Lifetime Achievement Award by the University of Texas (Dallas) and the award ceremony was held on March 25, 2023.

जिंदल स्टील एंड पावर के अध्यक्ष नवीन जिंदल को टेक्सास विश्वविद्यालय (डलास) द्वारा लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड से सम्मानित किया गया यह पुरस्कार समारोह 25 मार्च, 2023 को आयोजित किया गया था।



Contact us on: <u>olwithexpert@gmail.com</u>